



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月17日

上場会社名 **エコーレーディング株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 一彦 TEL (0798) 41-8317
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 堀 和仁

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日 ~ 平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	47,056	8.5	762	32.6	725	27.5	386	24.5
19年2月期第3四半期	43,372	0.6	574	23.8	569	23.0	310	14.3
19年2月期	57,075	—	805	—	799	—	563	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	64	01	—	—
19年2月期第3四半期	51	91	51	44
19年2月期	94	24	93	42

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年2月期第3四半期	21,433		7,726		36.1		1,280	03
19年2月期第3四半期	20,280		7,285		35.9		1,217	74
19年2月期	17,331		7,559		43.6		1,255	15

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年2月期第3四半期	△1,251		△73		1,308		2,028	
19年2月期第3四半期	△1,470		101		1,308		1,865	
19年2月期	249		38		△168		2,044	

2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日 ~ 平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	60,874	6.7	997	23.8	964	20.6	568	0.8	94	10

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市況環境等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が引き続き増加基調にあり、個人消費も底堅く推移しましたが、景気の足元につきましては、米国のサブプライムローン問題による世界経済や国際金融資本市場の不確実性に加え、建築基準法改正の影響による住宅投資の大幅な減少など、不透明感を残すものとなりました。

このような状況の下、当企業グループの中核であるエコートレーディング株式会社では、大手量販店のインスタアシェアアップによる売上拡大により、売上高は前年同期比で8.4%増加、粗利につきましても粗利益率が12.4%から12.7%へ0.3ポイント上昇した結果、売上総利益は前年同期に比べて5億9千2百万円増加しました。販売費及び一般管理費は、売上の増加に伴い4億2千2百万円増加しましたが、営業利益は前年同期比28.7%増の7億5千9百万円となりました。

一方、当企業グループであるペッツバリュー株式会社の店舗開発事業においては、管理する店舗数が当第3四半期中に8店舗増加の129店舗となり、順調に推移しました。また、商品開発事業では主力カテゴリーである「おやつ」の原材料の価格高騰など厳しい事業環境の中、在庫の効率化と一般管理費の抑制、エコートレーディング株式会社との連携強化による商品開発に努めました。

以上の結果、当企業グループの当第3四半期の売上高は470億5千6百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益は7億6千2百万円（前年同期比32.6%増）、経常利益は7億2千5百万円（前年同期比27.5%増）、四半期純利益は3億8千6百万円（前年同期比24.5%増）となり、概ね計画どおりに進捗しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1千6百万円減少し（前年同期の減少額と比較し73.4%減）、20億2千8百万円となりました。これは、主に財務活動によるキャッシュ・フローが13億8百万円の収入超過となったものの、営業活動によるキャッシュ・フローが12億5千1百万円の支出超過となったことによるものであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の営業活動の結果使用した資金は12億5千1百万円となりました（前年同期比14.9%減）。これは、主に売上債権の増加額が38億7千3百万円と仕入債務の増加額を20億8千3百万円上回ったこと及びたな卸資産の増加額1億2千3百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の投資活動の結果使用した資金は7千3百万円となりました（前年同期は1億1百万円の収入超過）。これは、主に無形固定資産の取得による支出4千万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の財務活動の結果得られた資金は13億8百万円となりました（前年同期も13億8百万円の収入超過）。これは、主に配当金の支払額1億9千9百万円があったものの、短期借入金の収支が15億円の収入超過になったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期通期の連結業績予想につきましては、平成19年10月11日付「平成20年2月期 中間決算短信」において公表しました業績予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

当連結会計年度より、法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、これによる当四半期連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,865,443	2,028,931	163,487	8.8	2,044,955
2. 受取手形及び売掛金	10,953,380	12,139,959	1,186,579	10.8	8,266,618
3. たな卸資産	2,576,280	2,578,887	2,607	0.1	2,455,182
4. 未収入金	1,277,406	1,304,541	27,135	2.1	1,190,889
5. その他	937,438	951,561	14,122	1.5	875,154
6. 貸倒引当金	△3,612	△2,815	796	△22.1	△2,299
流動資産合計	17,606,336	19,001,065	1,394,729	7.9	14,830,500
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	513,084	474,369	△38,714	△7.5	501,591
2. 土地	696,377	687,696	△8,680	△1.2	690,872
3. その他	56,865	42,185	△14,679	△25.8	52,727
有形固定資産合計	1,266,328	1,204,252	△62,075	△4.9	1,245,190
(2) 無形固定資産	95,745	129,054	33,309	34.8	114,278
(3) 投資その他の資産					
1. 投資その他の資産	1,629,177	1,117,886	△511,290	△31.4	1,171,261
2. 貸倒引当金	△317,466	△19,193	298,272	△94.0	△29,949
投資その他の資産合計	1,311,710	1,098,692	△213,017	△16.2	1,141,312
固定資産合計	2,673,783	2,431,999	△241,783	△9.0	2,500,780
資産合計	20,280,120	21,433,065	1,152,945	5.7	17,331,281

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	7,619,519	7,977,054	357,534	4.7	6,186,738
2. 短期借入金	2,980,000	3,280,000	300,000	10.1	1,830,000
3. 未払金	1,229,823	1,324,933	95,109	7.7	1,090,381
4. 賞与引当金	134,300	174,100	39,800	29.6	59,900
5. 役員賞与引当金	—	—	—	—	18,000
6. その他	285,032	501,244	216,211	75.9	195,382
流動負債合計	12,248,675	13,257,332	1,008,656	8.2	9,380,402
II 固定負債					
1. 長期借入金	350,000	50,000	△300,000	△85.7	—
2. 退職給付引当金	128,920	132,499	3,579	2.8	125,126
3. その他	267,291	266,484	△806	△0.3	266,484
固定負債合計	746,211	448,984	△297,226	△39.8	391,610
負債合計	12,994,887	13,706,316	711,429	5.5	9,772,013
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,970,558	1,988,097	17,538	0.9	1,983,598
2. 資本剰余金	1,913,747	1,931,285	17,538	0.9	1,926,787
3. 利益剰余金	3,416,884	3,845,421	428,536	12.5	3,670,303
4. 自己株式	△188	△188	—	—	△188
株主資本合計	7,301,002	7,764,616	463,613	6.4	7,580,500
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△15,768	△37,866	△22,098	140.1	△21,232
評価・換算差額等合計	△15,768	△37,866	△22,098	140.1	△21,232
純資産合計	7,285,233	7,726,749	441,515	6.1	7,559,268
負債及び純資産合計	20,280,120	21,433,065	1,152,945	5.7	17,331,281

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	43,372,379	47,056,670	3,684,291	8.5	57,075,222
II 売上原価	37,916,854	40,989,742	3,072,887	8.1	49,791,740
売上総利益	5,455,524	6,066,928	611,404	11.2	7,283,481
III 販売費及び一般管理費	4,880,726	5,304,476	423,750	8.7	6,478,344
1. 荷造運搬費	1,869,594	2,115,960	246,365	13.2	2,467,804
2. 貸倒引当金繰入額	890	777	△113	△12.7	—
3. 報酬・給与・手当	1,234,920	1,298,244	63,323	5.1	1,752,594
4. 賞与引当金繰入額	134,300	174,100	39,800	29.6	59,900
5. 役員賞与引当金繰入額	—	—	—	—	18,000
6. 退職給付費用	20,687	17,035	△3,651	△17.7	21,151
7. 福利厚生費	166,731	182,621	15,890	9.5	222,463
8. 減価償却費	66,634	72,922	6,287	9.4	92,329
9. 不動産賃借料	334,112	343,685	9,573	2.9	451,368
10. その他	1,052,854	1,099,129	46,275	4.4	1,392,732
営業利益	574,797	762,452	187,654	32.6	805,137
IV 営業外収益	34,553	29,984	△4,569	△13.2	47,016
1. 受取利息	1,662	1,733	71	4.3	2,221
2. 受取配当金	2,893	3,142	248	8.6	3,181
3. 受取賃貸料	11,722	6,123	△5,599	△47.8	15,105
4. 受取役務提供料	3,641	3,496	△144	△4.0	—
5. その他	14,633	15,487	854	5.8	26,506
V 営業外費用	40,307	66,847	26,539	65.8	52,944
1. 支払利息	22,726	31,622	8,896	39.1	31,806
2. 手形売却損	4,891	—	△4,891	△100.0	8,822
3. 債権譲渡損	4,253	—	△4,253	△100.0	6,081
4. 貸倒引当金繰入額	4,559	—	△4,559	△100.0	—
5. 持分法による投資損失	—	15,605	15,605	—	1,072
6. その他	3,876	19,618	15,742	406.1	5,161
経常利益	569,043	725,588	156,544	27.5	799,208

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
VI 特別利益	99	110	10	10.5	9,708
1. 投資有価証券売却益	44	—	△44	△100.0	44
2. 貸倒引当金戻入益	54	110	55	101.5	9,663
VII 特別損失	67,549	14,902	△52,646	△77.9	68,497
1. 固定資産売却損	—	—	—	—	481
2. 固定資産除却損	242	127	△115	△47.7	305
3. 減損損失	64,746	3,175	△61,570	△95.1	64,746
4. 投資有価証券売却損	—	110	110	—	—
5. 投資有価証券評価損	—	11,489	11,489	—	—
6. 会員権売却損	—	—	—	—	404
7. リース契約解約損	2,560	—	△2,560	△100.0	2,560
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	501,594	710,796	209,201	41.7	740,419
税金費用	191,336	324,680	133,343	69.7	176,743
四半期(当期) 純利益	310,257	386,115	75,858	24.5	563,675

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年2月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	501,594	710,796	740,419
減価償却費	66,634	72,922	92,329
減損損失	64,746	3,175	64,746
貸倒引当金の増減額	4,303	△10,240	△284,525
賞与引当金の増加額	75,500	114,200	1,100
役員賞与引当金の増減額	—	△18,000	18,000
退職給付引当金の増加額	10,188	7,373	6,394
受取利息及び受取配当金	△4,556	△4,876	△5,403
支払利息	22,726	31,622	31,806
持分法による投資損失	—	15,605	1,072
投資有価証券売却益	△44	—	△44
貸倒引当金戻入益	△54	△110	△9,663
固定資産売却損	—	—	481
固定資産除却損	242	127	305
投資有価証券売却損	—	110	—
投資有価証券評価損	—	11,489	—
会員権売却損	—	—	404
売上債権の増加額	△3,243,083	△3,873,341	△556,321
信託受益権の増加額	△205,327	△57,644	△189,796
破産更生債権の減少額	13,887	10,755	350,455
たな卸資産の増減額	△111,748	△123,704	9,348
未収入金の増加額(営業)	△347,260	△202,266	△175,074
仕入債務の増加額	1,492,843	1,790,315	60,062
未払金の増加額	539,405	235,065	402,029
役員賞与の支払額	△16,095	—	△16,095
その他	△33,006	18,870	17,090
小計	△1,169,105	△1,267,752	559,121
利息及び配当金の受取額	3,286	3,606	3,669
利息の支払額	△23,046	△28,152	△31,251
法人税等の支払額	△281,631	△48,877	△281,770
法人税等の還付額	—	89,579	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,470,497	△1,251,596	249,768

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年2月期)
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△35,609	△10,471	△51,135
有形固定資産の売却による収入	—	—	6,510
無形固定資産の取得による支出	△13,984	△40,891	△37,753
投資有価証券の取得による支出	△36,932	△15,122	△37,659
投資有価証券の売却による収入	130	273	130
関係会社株式の取得による支出	—	—	△30,000
保証金の差入による支出	△1,240	△1,821	△1,472
保証金の返還による収入	660	464	660
会員権の売却による収入	—	—	2,095
保険積立金の積立による支出	△5,656	△5,656	△7,542
保険積立金の解約による収入	205,906	—	205,906
長期前払費用の支出	△11,578	△113	△11,573
投資活動によるキャッシュ・フロー	101,695	△73,339	38,167
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	1,500,000	1,580,000	2,500,000
短期借入金の返済による支出	—	△80,000	△1,500,000
長期借入による収入	—	50,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△50,000	△1,000,000
株式の発行による収入	13,954	8,713	39,909
配当金の支払額	△205,493	△199,800	△208,674
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,308,461	1,308,912	△168,765
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△60,340	△16,023	119,170
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,925,784	2,044,955	1,925,784
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,865,443	2,028,931	2,044,955